CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO  2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para o Fomento da Rota
Gastronômica de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
Fomento da Rota Gastronômica de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário,
que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

 No ano de 2020, a Prefeitura de Indaiatuba realizou o pré-lançamento da
Rota Gastronômica, um mapa das principais opções gastronômicas de
Indaiatuba.

O evento, que abriu uma série de encontros com empresários e
comerciantes locais, foi realizado na Vila Manresa, no Mosteiro de Itaici, e contou
ainda com a participação de produtores rurais do município.

Na ocasião, estavam presentes o Prefeito Nilson Gaspar, Secretária de

Cultura Tânia Castanho, representantes do Turismo, produtores, comerciantes,
comunidade e Setor de A&B de nossa cidade. O evento foi um sucesso, mas por
conta da pandemia, na época não foi possível dar continuidade ao projeto.

 O turismo em nossa cidade vem crescendo muito nos últimos tempos,
novos projetos, como a Festa da Uva, eventos culturais, esportivos e
gastronômicos também.  Turismo este, que agrega muito no desenvolvimento e
valorização de nossa cidade.

 Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que este maravilhoso projeto retorne e venha somar ainda mais ao
desenvolvimento do turismo de nossa cidade.

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4786/2023
20/10/2023 - 08:07
IND 2690/2023